
c:\users\massimo.fringuelli\desktop\determine 2021\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21.docx 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

ITER n. 6491/21 

DETERMINAZIONE N. DPD019/128 DEL  28 maggio 2021 

 

DIPARTIMENTO Agricoltura 

 

SERVIZIO Promozione delle filiere e biodiversità 

 

UFFICIO Sostegno al settore zootecnico  

  

OGGETTO Approvazione progetto esecutivo anno 2021 delle attività di raccolta dati in 

allevamento finalizzati alla realizzazione dei programmi genetici svolte 

dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo. Impegno di spesa ed erogazione 

anticipazione del contributo pubblico in favore della medesima Associazione - Legge 

regionale 20 agosto 2015, n. 22, articolo 18, comma 1, lettere a) e b) (Legge europea 

regionale 2015) – Aiuto di Stato n. SA.51931(2018/XA) – SIAN CAR I-12829 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 23 luglio 2018, n. 527/P, con la quale è stato 

approvato il Programma Operativo Regionale 2018/2020 per le attività previste dall’articolo 18, 

comma 1, lettere a) e b), e dall’articolo 20 della legge regionale 20 agosto 2015, n. 22 (Legge europea 

regionale 2015) ed è stato istituito il relativo Regime di Aiuto ai sensi degli articoli 22 e 27 del Reg. 

(UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014; 

RESO NOTO che il suddetto Regime di Aiuto è stato validato dalla Commissione europea con il 

numero SA.51931(2018/XA) e la sua durata è stata estesa fino al 31 dicembre 2022 con 

determinazione direttoriale n. DPD/463 del 29 dicembre 2020, in virtù dell’articolo 52, secondo 

paragrafo del Reg. (UE) n. 702/2014, modificato dal Reg. (UE) n. 2020/2008 dell’8 dicembre 2020 

che ne ha prorogato il periodo di applicazione fino al 31 dicembre 2022; 

ATTESO che il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali: 

 con nota n. 9255270 del 20.10.2020 ha fornito le indicazioni per l’espressione delle esigenze 

tecniche in termini di raccolta dati (quantità di rilevamenti, tipologia ed aziende) riferite al 

“Programma di raccolta dati (Controlli funzionali) nelle aziende zootecniche” per il 2021”; 

 d’intesa con le Regioni, per l’anno 2021, nelle more della definizione e test del nuovo metodo 

di calcolo del fabbisogno finanziario, ai fini della determinazione del fabbisogno finanziario 

preventivo di spesa e del relativo contributo massimo erogabile per gli anni successivi al 2021, 

ha utilizzato le medesime consistenze e lo stesso fabbisogno finanziario del 2020, pari ad euro 

851.271,10, corrispondente ad una spesa pubblica totale di euro 671.274,66. La scelta è inoltre 

motivata dalla necessità di evitare possibili distorsioni di calcolo legate all’interruzione 

temporanea dei servizi per emergenza COVID; 



c:\users\massimo.fringuelli\desktop\determine 2021\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21.docx 

CONSIDERATO che la predetta attività in materia di miglioramento genetico del bestiame, in quanto 

collegata ai cicli biologici degli animali, non può subire interruzioni, e che, vista la situazione di crisi 

del settore, messo a dura prova anche dalla emergenza sanitaria imposta dal Covid-19, occorre 

scongiurare il blocco totale dell’attività assicurando la copertura finanziaria della medesima attività; 

ATTESO che l’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo (di seguito denominata anche ARA) 

ha presentato a questo Servizio il “Progetto esecutivo anno 2021”, per le attività di raccolta dati 

finalizzati al miglioramento genetico del bestiame allevato, con nota acquisita al protocollo regionale 

n. RA 207601/21, del 17 maggio 2021, per un importo di spesa complessiva pari ad euro 851.271,10 

ed un importo di contributo pubblico pari ad euro 671.274,66 e che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO che il comma 4, dell’articolo 24, della richiamata legge regionale n. 22/2015 

stabilisce che il Dipartimento competente in materia di politiche agricole, all’atto dell’approvazione 

del progetto esecutivo annuale, è autorizzato ad anticipare in favore dell’ARA l’80 % delle somme 

annualmente occorrenti allo svolgimento dei servizi inclusi nello stesso progetto, mentre il restante 

20% è erogato soltanto dopo la presentazione della rendicontazione analitica da parte della medesima 

Associazione e la relativa istruttoria da parte del Servizio competente; 

RILEVATO, quindi, che l’obbligazione giuridica ai fini dell’approvazione del Progetto esecutivo 

2021 sorge nel corrente esercizio finanziario ed in particolare che l’importo di contributo spettante al 

momento dell’approvazione del progetto esecutivo 2021 si perfeziona e diventa esigibile nel corrente 

esercizio finanziario, mentre l’obbligazione giuridica dell’importo di contributo spettante in sede di 

rendicontazione delle spese del medesimo Progetto esecutivo si perfeziona e diventa esigibile 

nell’esercizio finanziario 2023, secondo il seguente cronoprogramma: 

 

Esercizio 

finanziario 

Capitolo di 

spesa 

Piano dei 

Conti 

Importo Natura Obbligazione giuridica 

2021 1020468-4 2.03.04.01.000 428.489,09 Anticipazione contributo 

pubblico 

2021 102406-3 1.04.04.01.000 108.530,91 Anticipazione contributo 

pubblico 

2023 102406-3 1.04.04.01.000 134.254,66 Saldo contributo 

Totale 671.274,66 Copertura finanziaria intero 

progetto esecutivo – anno 2021 

 

ACCERTATO che l’importo complessivo di contributo pubblico, pari ad euro 671.274,66, trova la 

necessaria copertura finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 con le modalità di 

seguito specificate: 

 per euro 428.789,09 nel Capitolo 102468-4, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, impegno n. 

3437/20, assunto con determinazione n. DPD019/202, del 21 ottobre 2020; 

 per euro 108.530,91 nel Capitolo 102406-3, Piano dei Conti 1.04.04.01.000, del corrente 

esercizio finanziario, impegno da assumere con il presente provvedimento; 

 per euro 134.254,66 nel Capitolo 102406-3, Piano dei Conti 1.04.04.01.000, dell’esercizio 

finanziario 2023, impegno da assumere con il presente provvedimento; 



c:\users\massimo.fringuelli\desktop\determine 2021\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21.docx 

RESO NOTO che: 

 la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 27 aprile 2021 tramite il servizio “Durc 

On Line”, a carico dell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo – C.F. 80012830669 - 

ha generato un documento con esito positivo in scadenza al 25 agosto 2021, regolarmente 

acquisito agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2,  del decreto 

interministeriale 30 gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della verifica, 

fatte salve le esclusioni di cui all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni effetto il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) previsto per l’erogazione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere; 

 ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. 602/73, in data 28 maggio 2021, è stata regolarmente 

acquisita agli atti del Servizio l’attestazione n. 202100000680117 da parte dell’Agenzia delle 

Entrate e Riscossione dalla quale risulta che la ditta in questione è “soggetto non 

inadempiente”;  

 ai sensi della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così come modificata dall’articolo 14 della 

Legge 29 luglio 2015, n. 115, e dal successivo Decreto 31 maggio 2017, n. 115, l’atto di 

concessione è stato regolarmente inserito nel registro aiuti SIAN con l’attribuzione del codice 

SIAN_COR R_1180753; 

 ai sensi delle stesse norme appena richiamate il Registro RNA è stato regolarmente 

interrogato ed ha generato il codice Visura Aiuti – VERCOR n.12434054 ed il codice Visura 

Deggendorf – VERCOR n.12434052, le cui stampe sono conservate agli atti del Servizio; 

RITENUTO, quindi, che oggi sussistano le condizioni di fatto e di diritto per: 

 approvare il “Progetto esecutivo anno 2021” per le attività di raccolta dati finalizzati al 

miglioramento genetico, svolte dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo, per un 

importo di spesa complessiva pari ad euro 851.271,10, corrispondente ad una spesa pubblica 

totale di euro 671.274,66, importi così definiti per l’anno 2021 dal Ministero delle politiche 

agricole, alimentari e forestali, d’intesa con le Regioni nelle more della definizione e test del 

nuovo metodo di calcolo del fabbisogno finanziario per gli anni successivi al 2021; 

 concedere in favore dell’ARA l’anticipazione del contributo pubblico di euro 537.020,00, pari 

all’80% (pa) della spesa pubblica massima indicata dal Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali; 

 impegnare in favore della medesima Associazione, nel Bilancio di previsione finanziario 

2021-2023, l’importo di euro 108.530,91 nel Capitolo di spesa 102406-3, Piano dei Conti 

1.04.04.01.000, del corrente esercizio finanziario; 

 impegnare l’ulteriore importo di euro 134.254,66, corrispondente al 20% della spesa pubblica 

approvata con il presente provvedimento, nel Capitolo di spesa 102406-3, Piano dei Conti 

1.04.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2023; 

 di liquidare l’importo relativo all’anticipazione del contributo pubblico di euro 537.020,00, 

con le modalità di seguito specificate: 

 per euro 428.489,09 nel Capitolo 102468-4, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, impegno 

n. 3437/20, assunto con determinazione n. DPD019/202, del 21 ottobre 2020; 

 per euro 108.530,91 nel Capitolo 102406-3, Piano dei Conti 1.04.04.01.000, del 

corrente esercizio finanziario, impegno da assumere con il presente provvedimento; 

 di rinviare all’esercizio 2023 la liquidazione e l’erogazione dell’importo di euro 134.254,66, 

corrispondente al 20% della spesa pubblica approvata per il “Progetto esecutivo anno 2021”, 

nell’impegno da assumere con il presente provvedimento nel Capitolo 102406-3, Piano dei 



c:\users\massimo.fringuelli\desktop\determine 2021\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21.docx 

Conti 1.04.04.01.000, dell’esercizio 2023, subordinando le operazioni in questione alla 

presentazione della rendicontazione analitica da parte della medesima Associazione ed alla 

relativa istruttoria favorevole da parte del Servizio competente; 

RESO NOTO che l’ARA, in data 31 marzo 2016, ha rilasciato in favore dell’Associazione Italiana 

Allevatori (di seguito denominata anche AIA) mandato irrevocabile all’incasso delle somme dovute 

dalla Regione Abruzzo all’ARA per le attività relative alla tenuta dei libri genealogici ed 

all’effettuazione dei controlli funzionali e che lo stesso mandato è stato regolarmente acquisito agli 

atti di questo Servizio in data 8 luglio 2016, con protocollo n. RA 158980; 

RITENUTO, quindi, di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria ad erogare in favore dell’ARA, 

per il tramite dell’AIA, l’anticipazione del contributo pubblico di euro 537.020,00, negli impegni e 

liquidazioni da assumere con il presente provvedimento con le modalità sopra specificate, mediante 

accredito sul conto corrente bancario IT06G0100503200000000012760 – BNL G 1005 3200 12760 

– intestato all’Associazione Italiana Allevatori;   

TENUTO CONTO, inoltre, che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità 

per carenza dei requisiti soggettivi in quanto la Regione Abruzzo non si pone come stazione 

appaltante ma come esecutore della L.R. n. 22 del 20 agosto 2015; 

RITENUTO, invece, che per il presente provvedimento sussiste l’obbligo, ai sensi degli artt. 26 e 27 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di adempiere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione regionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione e dello statuto forniti, nonché da apposita 

dichiarazione del legale rappresentante, risulta che il contributo pubblico è concesso per il 

finanziamento dell’attività istituzionale dell’Associazione e che la stessa “non è impresa ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/73 e non svolge attività commerciale”; 

PRESO ATTO, pertanto, che l’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo non svolge attività 

imprenditoriale e, quindi, non è soggetta alla presentazione della documentazione antimafia; 

CONSIDERATO, inoltre, che all'Associazione Regionale Allevatori d'Abruzzo, è fatto obbligo di: 

 rendicontare l'attività e le spese sostenute in maniera analitica secondo le modalità già in essere e 

le indicazioni fornite da questo Servizio e dal competente Ministero delle Politiche agricole, 

alimentari e forestali; 

 certificare l'effettiva destinazione del contributo pubblico per le finalità per le quali lo stesso è 

stato concesso, nel rispetto delle norme di cui alla legge 27 giugno 1986, n. 22, con l'intesa che, 

qualora, a seguito della istruttoria del rendiconto finale delle spese per le attività svolte, dovesse 

risultare un'anticipazione superiore al contributo massimo concedibile all'Associazione di che 

trattasi, detto importo è da restituire alla Regione; 

 pubblicare, come previsto dal Programma Nazionale, sul proprio sito istituzionale i seguenti dati: 

 Programma Raccolta Dati: compartecipazione allevatori ai Servizi di raccolta dati del 

Soggetto Terzo delegato, mediante l’articolazione territoriale: pari a … €/capo: 

 Servizi territoriali raccolta dati in allevamento pari a … €/capo;  

 Servizi centrali pari a … €/capo; 

 Programmi Genetici: Compartecipazione allevatori ai Servizi dell’Ente selezionatore 

(ANA): pari a … €/capo; 



c:\users\massimo.fringuelli\desktop\determine 2021\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21.docx 

EVIDENZIATO che, agli atti del Servizio Promozione delle filiere e biodiversità, risulta acquisita 

la certificazione di regolarità di bilancio e della relativa contabilità dell’Associazione in questione, 

prescritta dalla legge regionale 27 giugno 1986, n° 22; 

RITENUTO di dovere autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta 

Regionale della Regione Abruzzo a pubblicare integralmente il presente provvedimento nel 

BURAT, ai sensi delle norme vigenti in materia di trasparenza; 

CONSIDERATO, infine, che il presente atto è di mera esecuzione della citata legge regionale 20 

agosto 2015, n. 22 e del richiamato Aiuto di Stato n. SA.51931(2018/XA); 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad 

adottare il presente atto; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa: 

1. di approvare il “Progetto esecutivo anno 2021” per le attività di raccolta dati finalizzati al 

miglioramento genetico, svolte dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo, per un importo 

di spesa complessiva pari ad euro 851.271,10, corrispondente ad una spesa pubblica totale di euro 

671.274,66, importi così definiti per l’anno 2021 dal Ministero delle politiche agricole, alimentari 

e forestali, d’intesa con le Regioni, nelle more della definizione e test del nuovo metodo di calcolo 

del fabbisogno finanziario per gli anni successivi al 2021; 

2. di rendere noto che: 

 la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 27 aprile 2021 tramite il servizio “Durc 

On Line”, a carico dell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo – C.F. 80012830669 - 

ha generato un documento con esito positivo in scadenza al 25 agosto 2021, regolarmente 

acquisito agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2,  del decreto 

interministeriale 30 gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della verifica, 

fatte salve le esclusioni di cui all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni effetto il 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) previsto per l’erogazione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere; 

 ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 28 maggio 2021, è stata regolarmente 

acquisita agli atti del Servizio l’attestazione n. 202100000680117 da parte dell’Agenzia delle 

Entrate e Riscossione dalla quale risulta che la ditta in questione è “soggetto non 

inadempiente”;  

3. di concedere, quindi, in favore dell’ARA l’anticipazione del contributo pubblico di euro 

537.020,00, pari all’80% (pa) della spesa pubblica indicata dal Ministero delle politiche agricole, 

alimentari e forestali; 

4. di impegnare in favore della medesima Associazione, nel Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023, l’importo di euro 108.530,91 nel Capitolo di spesa 102406-3, Piano dei Conti 

1.04.04.01.000, del corrente esercizio finanziario; 

5. di impegnare l’ulteriore importo di euro 134.254,66, corrispondente al 20% della spesa pubblica 

approvata con il presente provvedimento, nel Capitolo di spesa 102406-3, Piano dei Conti 

1.04.04.01.000, dell’esercizio finanziario 2023; 

6. di liquidare l’importo relativo all’anticipazione del contributo pubblico di euro 537.020,00, con le 

modalità di seguito specificate: 



c:\users\massimo.fringuelli\desktop\determine 2021\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21\dpd019_128 del 28.05.2021_iter_6491_21.docx 

 per euro 428.489,09 nel Capitolo 102468-4, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, impegno n. 

3437/20, assunto con determinazione n. DPD019/202, del 21 ottobre 2020; 

 per euro 108.530,91 nel Capitolo 102406-3, Piano dei Conti 1.04.04.01.000, del corrente 

esercizio finanziario, impegno da assumere con il presente provvedimento; 

 

7. di rinviare all’esercizio 2023 la liquidazione e l’erogazione dell’importo di euro 134.254,66, 

corrispondente al 20% della spesa pubblica approvata per il “Progetto esecutivo anno 2021”, 

nell’impegno da assumere con il presente provvedimento nel Capitolo 102406-3, Piano dei Conti 

1.04.04.01.000, dell’esercizio 2023, subordinando le operazioni in questione alla presentazione 

della rendicontazione analitica da parte della medesima Associazione ed alla relativa istruttoria 

favorevole da parte del Servizio competente; 

8. di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale della Regione 

Abruzzo a pubblicare il presente provvedimento nel BURAT integralmente ai sensi delle 

norme vigenti in materia di trasparenza; 

9.  di disporre, in pari data, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013 la pubblicazione del presente 

atto nella sezione” Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Amministrazione 

regionale; 

10. di ritenere parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 il” Progetto esecutivo di attività anno 2021” presentato dall’ARA, costituito da 4 (quattro) 

pagine; 

 il DURC ON LINE e l’attestazione di verifica inadempimenti dell’Agenzia delle Entrate e 

Riscossione, composto ognuno da una facciata. ======================== 

 

 

                L’Estensore                                  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agr. Rino DI FELICE      Dott. Agr. Rino DI FELICE 

 Firmato elettronicamente                 Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitale n° 6130940001843009 

Validità 25/06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


